
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16514  del  03/11/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE ROSSI TIZIANA _____________________________

Responsabile del procedimento GIULIANI ELISABETTA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. PANELLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

D.G.R. del 30 dicembre 2014, n. 945: "Modifica della deliberazione di Giunta regionale n.658/2014: "Pacchetto famiglia 2014:
misure a sostegno delle famiglie del Lazio.". Approvazione linee guida per interventi a sostegno di famiglie con minori rimasti
orfani a seguito del sisma del 24 agosto 2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13426 15/11/2016



1 

 

OGGETTO:  D.G.R. del 30 dicembre 2014, n. 945: “Modifica della deliberazione di Giunta 

regionale n.658/2014: “Pacchetto famiglia 2014: misure a sostegno delle famiglie 

del Lazio.”. Approvazione linee guida per interventi a sostegno di famiglie con 

minori rimasti orfani a seguito del sisma del 24 agosto 2016. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E POLITICHE SOCIALI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n.1: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale del 14 dicembre 2015, n. 723, con la 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute 

e Politiche Sociali al Dott. Vincenzo Panella; 

 

VISTA  la Legge Regionale 20 novembre 2001, n.25: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 gennaio 2012, n.1: “Disposizioni urgenti per la 

concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, convertito 

con Legge 24 marzo 2012, n. 27;  
 

VISTI in particolare i commi da 8 a 13 dell’art.35 del Decreto Legge n.1/2012, 

relativi alla sospensione del sistema della tesoreria unica mista e 

assoggettamento al sistema di tesoreria unica; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA   la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n.17: “Legge di stabilità regionale 

2016”; 

 

VISTA   la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n.18: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 31 dicembre 2015, n. 775: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”; 

 

Pagina  2 / 11



2 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 31 dicembre 2015, n. 776: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del 

Bilancio finanziario gestionale ripartito in capitoli di entrate e di spesa, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2016, n. 29: 

“Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

 

PRESO ATTO della circolare del Segretario Generale prot. n.117455 del 3 marzo 2016: 

“Circolare relativa alla gestione del bilancio 2016 – 2018” ss.ii.mm.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165: “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla 

Legge dell’ 11 agosto 2014, n. 114: “Misure urgenti per la semplificazione e 

la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari.”; 

 

VISTA  la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la Legge Regionale 9 settembre 1996, n. 38: “Riordino, programmazione e 

gestione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio”; 

 

PRESO ATTO del grave evento sismico che ha colpito i Comuni del Lazio il 24 agosto 2016; 

 

VISTA la Deliberazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 

2016 relativa ai territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche, 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00178 del 25 agosto 2016 

avente ad oggetto: “Dichiarazione dello stato di calamità naturale ai sensi 

della l.r. 26 febbraio 2014 n. 2, articolo 15, comma 1 per il territorio dei 

Comuni di Accumoli e Amatrice a seguito dell’evento sismico verificatosi nel 

giorno 24 agosto 2016”; 

 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta della Regione Lazio n. U00252 del 30 

agosto 2016 avente ad oggetto: “Assistenza sanitaria, sociosanitaria e sociale: 

interventi straordinari a seguito del sisma del 24 agosto 2016”; 

 

CONSIDERATA la situazione di particolare disagio in cui versa la popolazione colpita dal 

sisma, con specifico riferimento ai numerosi nuclei familiari all’interno dei 

quali bambini e ragazzi sono stati privati delle figure genitoriali;  

 

 

RITENUTO pertanto necessario,  porre in essere interventi volti a garantire il benessere 

psico-fisico dei minori, che privati delle figure genitoriali, stanno 

Pagina  3 / 11



3 

 

sperimentando una situazione di forte disagio e sono esposti al rischio di 

vivere una condizione di fragilità psicologica e sociale; 

 

VALUTATA la necessità di garantire lo svolgimento di attività socio-educative, 

scolastiche, sportive e ricreative quale sostegno in favore dei bambini/ragazzi 

rimasti orfani; 

 

RITENUTO a tal fine opportuno, intervenire mediante l’erogazione di un  contributo 

economico annuale sulla base di linee guida allegata alla presente 

determinazione; 

 

CONSIDERATO che, anche l’IPAB “Asilo Savoia” per le medesime motivazioni ha ritenuto 

opportuno intervenire, provvedendo a stanziare € 10.000,00; 

 

VISTO che, con la Deliberazione della Giunta Regionale del 30 dicembre 2014, n. 

945: “Modifica della deliberazione di giunta regionale n. 658/2014: 

“Pacchetto famiglia 2014: misure a sostegno delle famiglie del Lazio.” sono 

stati previsti interventi volti  a sostenere i nuclei familiari più fragili 

attraverso l’attuazione di progetti sperimentali; 

 

CONSIDERATO che con la suindicata Deliberazione è stato individuato quale soggetto 

attuatore dell’intervento l’IPAB “Asilo Savoia” in favore del quale, con 

determinazione dirigenziale 30 dicembre 2014, n. G19290 sono state, fra 

l’altro, impegnati € 1.378.752,18 per la realizzazione di interventi a sostegno 

ai nuclei familiari più fragili; 

 

 

RITENUTO pertanto opportuno utilizzare una quota pari ad  € 30.000,00, dell’importo 

totale di  € 1.378.752,18, finalizzata ad erogare un contributo economico 

annuale  di € 2.000,00, pro capite, per lo svolgimento di attività socio-

educative, scolastiche, sportive e ricreative dei bambini/ragazzi rimasti orfani; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, in ottemperanza alla DGR n. 945/2014, di approvare 

l’allegato “A” alla presente determinazione dirigenziale, contenente le linee 

guida per l’utilizzazione delle risorse trasferite all’IPAB “Asilo Savoia” con 

la determinazione dirigenziale n.G19290/2014. 

 

 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante della presente determinazione: 

 

 di approvare l’allegato “A” alla presente determinazione dirigenziale, contenente le linee 

guida, per l’utilizzazione delle risorse trasferite all’IPAB “Asilo Savoia” con la 

determinazione dirigenziale n. G19290/2014. 

 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

e sul sito regionale www.socialelazio.it . 

 

                IL DIRETTORE  

                                                     (V. Panella) 

 

                           

 

Pagina  4 / 11



4 

 

 

 

 

ALLEGATO “A” 

 

LINEE GUIDA PER L’IPAB "ASILO  SAVOIA" PER 

L’UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE AI SENSI 

DELLA D.G.R. N. 945/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 11



5 

 

 

Sommario 

1. Premessa 

2. Obiettivi da Perseguire 

3. Risorse assegnate e loro ripartizione 

4. Destinatari del contributo; 

5. Tipologia delle spese ammissibili; 

6. Criteri e modalità di presentazione della domanda; 

7. Rapporti di collaborazione con La Regione Lazio; 

8. Rendicontazione della spesa. 

 

 

PREMESSA 

A seguito del recente sisma che ha colpito diversi comuni del Lazio, numerosi nuclei familiari sono 

stati drammaticamente coinvolti, esponendo un certo numero di minori alla privazione delle figure 

genitoriali. 

In considerazione della gravità dell’evento che rischia di danneggiare in modo irreparabile il 

tessuto sociale, La Regione Lazio, ponendo particolare attenzione al benessere psico-fisico dei 

minori, si impegna ad intervenire erogando un contributo di € 30.000,00 finalizzato a garantire un 

sostegno socio-educativo, scolastico e formativo in favore dei figli delle vittime del sisma. Per le 

medesime motivazioni, anche l’IPAB "Asilo Savoia” ha deciso di fornire il proprio sostegno, 

provvedendo a stanziare € 10.000,00, in favore di quei bambini/ragazzi che, privati delle figure 

genitoriali , stanno sperimentando una situazione di forte disagio e sono, pertanto, esposti ad una 

condizione di fragilità psicologica e sociale. 

La Regione Lazio ha individuato le risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento nel 

“Pacchetto Famiglia 2014”, approvato con DGR n.658/2014 e finalizzato , tra l’altro, a sostenere i 

nuclei familiari più fragili attraverso l’attuazione di progetti sperimentali. A tal fine, con DGR 

n.945/2014, è stata trasferita una quota parte delle risorse già destinate dalla DGR n. 658/2014 

per il sostegno ai nuclei familiari più fragili, e precisamente € 1.378.752,18, all’IPAB “Asilo Savoia”, 

individuato quale soggetto attuatore dell’intervento.   

Con la determinazione dirigenziale del 31 dicembre 2014, n.G19290 sono state impegnate in 

favore dell’IPAB "Asilo Savoia" le risorse necessarie alla realizzazione dei progetti sperimentali 

(punto 2.2 “Gestione dei progetti sperimentali regionali”). 

OBIETTIVI DA PERSEGUIRE 

La Regione Lazio, ponendo particolare attenzione al benessere psico-fisico dei minori, intende 

offrire un contributo economico individuale di € 2.000,00, quale forma di sostegno socio-

educativo, scolastico, sportivo e ricreativo in favore dei bambini/ragazzi rimasti orfani a seguito del 

recente sisma. 

Pagina  6 / 11



6 

 

 

 

RISORSE ASSEGNATE E LORO RIPARTIZIONE 

La Regione Lazio ha individuato le risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento nel “Pacchetto 

Famiglia 2014” approvato con DGR n.658/2014. Con DGR n.945/2014 è stata trasferita una quota parte 

delle risorse già destinate dalla DGR n. 658/2014 per il sostegno ai nuclei familiari più fragili, e 

precisamente € 1.378.752,18, impegnate successivamente con la determinazione dirigenziale del 31 

dicembre 2014, n.G19290 in favore dell’IPAB “Asilo Savoia”, individuato quale soggetto attuatore 

dell’intervento.   

DESTINATARI DEL CONTRIBUTO 

Sono destinatari del contributo gli orfani di almeno un genitore deceduto a seguito del recente sisma, che 

presentino i seguenti requisiti: 

 status di figlio di genitori deceduti a seguito del recente sisma; 

 genitore/i residente/i al momento del decesso in uno dei Comuni della Regione Lazio; 

 iscrizione ad un Servizio socio-educativo per la prima infanzia, scolastico, di ogni ordine e grado, o 

corso di formazione professionale, compresi corsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e 

Istituti Tecnici Superiori ( I.T.S.). 

 

FINALIZZAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il contributo è finalizzato a supportare i  nuclei familiari resi fragili dal recente sisma ed intende coprire le 

spese necessarie allo svolgimento delle attività scolastiche, sportive e ludico- ricreative, quali: le tasse di 

iscrizione e/o rette di frequenza ad un Servizio socio-educativo per la prima infanzia, scolastico, di ogni 

ordine e grado, o corso di formazione professionale, compresi corsi di Istruzione e Formazione 

Professionale (IeFP) e Istituti Tecnici Superiori ( I.T.S.);  acquisto di libri di testo, materiale 

didattico/educativo;  ausili scolastici per portatori di handicap; abbonamento al servizio di trasporto 

pubblico; servizio mensa; attività sportive e ludico-ricreative . 

 

A CHI RIVOLGERSI: CRITERI E MODALITA’ DI 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Per accedere al contributo è necessario compilare l’apposito modulo, di seguito allegato e 

reperibile presso la “DICOMAC-Direzione di comando e controllo” di Rieti e gli altri uffici regionali 

presenti sul territorio.  

Il modulo di accesso al contributo, inoltre scaricabile anche dal sito www.socialelazio.it , dovrà 

essere compilato dal genitore o tutore del minore o da chi si prende cura dello stesso.  

Pagina  7 / 11



7 

 

 

La domanda, una volta compilata, dovrà essere inviata via e-mail all’IPAB “Asilo Savoia” al 

seguente indirizzo di posta elettronica: __________________________. 

L’IPAB “Asilo Savoia” al fine di svolgere le necessarie verifiche, provvederà poi a raccordarsi con 

l’Ufficio di Piano del Distretto “RI-5 Comunità del Velino”. 

 

RAPPORTI DI COLLABORAZIONE CON LA REGIONE LAZIO 

La Regione Lazio individua nel Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione il referente con l’IPAB 

"Asilo  Savoia". 

La Regione Lazio si impegna a fornire all’IPAB la propria consulenza e attiva collaborazione per 

l’espletamento delle procedure. 

Le attività rese dall’IPAB per la Regione Lazio e dalla Regione Lazio per l’IPAB nell’ambito 

dell’iniziativa di cui alla DGR n. 945/2014 saranno rese a titolo gratuito. 

 

RENDICONTAZIONE DELLA SPESA 

L’IPAB "Asilo Savoia" è tenuto a presentare una relazione alla quale dovrà allegare una puntuale 

rendicontazione delle risorse ad essa assegnate.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  8 / 11



8 

 

 

 

 

 

 

MODULO DI ACCESSO AL CONTRIBUTO  

 INTERVENTI A SOSTEGNO DI FAMIGLIE CON MINORI 

RIMASTI ORFANI A SEGUITO DEL SISMA DEL 24 AGOSTO 

2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina  9 / 11



9 

 

 

 
 

Interventi a sostegno di famiglie con minori rimasti orfani a seguito del sisma del 24 agosto 2016 
(Autocertificazione rilasciata ai sensi del D.P.R. 445 del 28/12/2000)  

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

DATI DEL BENEFICIARIO 

Minore o maggiorenne purché iscritto ad un Servizio, scolastico, di ogni ordine e grado, o corso di      

formazione professionale, compresi corsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e Istituti Tecnici Superiori  (I.T.S.) 

NOME_______________________________________________________________________________ 

COGNOME___________________________________________________________________________ 

COD. FISCALE_________________________________________________________________________ 

NATO IL _____________________   A ____________________ PROV. ___________________________ 

RESIDENTE IN _____________________________ COMUNE_________________ PROV._____________ 

 

DATI DEL/I GENITORE/I VITTIME DEL SISMA  

NOME PADRE______________________________ 

COGNOME PADRE__________________________ 

NATO IL _____________________   A ____________________ PROV. ___________________________ 

 

NOME MADRE______________________________ 

COGNOME MADRE__________________________ 

NATA IL _____________________   A  ____________________ PROV. ___________________________ 

DATI DEL GENITORE, TUTORE O DI CHI SI PRENDE CURA DEL BENEFICIARIO   

NOME_______________________________________________________________________________ 

COGNOME___________________________________________________________________________ 

COD. FISCALE_________________________________________________________________________ 

NATO/A IL _____________________   A ____________________ PROV. _________________________ 

RESIDENTE IN _____________________________ COMUNE_________________ PROV.____________ 

DOCUMENTO D’IDENTITA’ N. _________________________________ RILASCIATO IL________________ 

DA______________________________  

TELEFONO_____________________________ CELLULARE ______________________________________ 

Pagina  10 / 11



10 

 

 

Il/la sottoscritto/a________________________________________ nato/a a _______________________ 

il__________________ e residente in Via/Piazza ________________________________________ 

Comune di __________________ , dichiara quanto segue: 

 di essere          genitore,           tutore del minore          persona che si prende cura dello stesso;  

 che il minore è figlio di         padre e/o         madre deceduto/a/i a seguito del recente sisma; 

 che il/i genitore/i del minore, al momento del decesso, risiedeva/no in uno dei Comuni 

della Regione Lazio; 

 che il minore è iscritto ad un Servizio socio-educativo per la prima infanzia, scolastico, di 

ogni ordine e grado, o corso di formazione professionale, compresi corsi di Istruzione e 

Formazione Professionale (IeFP) e Istituti Tecnici Superiori ( I.T.S.). 

Pertanto, chiede di accedere al contributo in oggetto dando comunicazione delle proprie 

coordinate bancarie necessarie ai fini dell’accredito dello stesso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003, con la firma della presente autorizzo la Regione Lazio a trattare i dati sopra riportati. 

 
 

 

DATI BANCARI 

 

ISTITUTO DI CREDITO________________________________________________________________________ 

AGENZIA/FILIALE___________________________________________________________________________ 

INTESTATRIO CONTO________________________________________________________________________ 

COD. FISCALE______________________________________________________________________________ 

 

Pagina  11 / 11


